государственное бюджетное учреждение

дополнительного профессионального образования
 Самарской области «Похвистневский Ресурсный центр»

П Р И К А З

от  12  сентября 2023 г.     № 100-од

Об организации проведения Единого методического дня

В целях повышения профессиональной компетенции педагогов Северо-

Восточного округа,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программу Единого методического дня «Особенности реализация

ФГОС 3.0: методические аспекты внедрения и организации учебно-

воспитательного процесса в контексте обновленных ФГОС» (Приложение к

приказу).

2. Назначить заместителя директора Н.Б. Дуняшину, ответственным лицом за

организацию проведения Единого методического дня 14-15 сентября, 19

сентября 2023 года в дистанционном формате.

3. Руководителям УМО: М.В. Абрамовой, Д.В. Ахмедовой, Д.З. Давыденко, Т.Н.

Малкиной, Т.М. Хусенбаевой, Е.В. Ивановой, А.А. Краснову, Л.Н. Усмановой,

Е.В. Мжельской подготовить выступление с анализом результатов итоговой

аттестации 2022-2023  учебного года.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                         Р.Р.Акимова

С приказом ознакомлены и согласны:

«____»________________ 2023 г.    _______________                       Н.Б. Дуняшина

«____»________________ 2023 г.    _______________                       М.В. Абрамова

«____»________________ 2023 г.    _______________                       Т.М. Хусенбаева

«____»________________ 2023 г.    _______________                                    Д.З. Давыденко

«____»________________ 2023 г.    _______________                                        Т.Н. Малкина

«____»________________ 2023г.    _______________                                        А.А. Краснов

«____»________________ 2023г.    _______________                                        Л.Н. Усманова

«____»________________ 2023г.    _______________         Е.В. Иванова

«____»________________ 2023г.    _______________                                        Д.В.Ахмедова

«____»________________ 2023г.    _______________                                        Е.В. Мжельская

Приложение

к приказу ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»

от 12.09.2023 №100-од

Программа

Единого методического дня

«Особенности реализация ФГОС 3.0: методические аспекты внедрения и

организации учебно-воспитательного процесса в контексте обновленных ФГОС»

Время проведения: 14, 15, 19 сентября 2023г.,  15.00

Формат проведения: дистанционный

Организаторы: ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»

Врем

я

Мероприятие Ответственные

Заседание окружных учебно-методических объединений

Вопросы для обсуждения:

1. Вектор образования: вызовы, тренды, перспективы.

2. Анализ результатов итоговой аттестации

3. Результативность выполнения заданий ВПР-2023, направленных

на формирование ФГ в разрезе образовательных организаций

4. Реализация Федеральных рабочих программ  общего

образования. Изменения, вызванные обновленными

требованиями к результатам.

5. Преподавание предметов в 2023/24 уч.г: ключевые задачи

6. Ресурсы сайта Единое содержание общего образования edsoo.ru

Руководители

УМО

14.09.

2023

УМО учителей начальных классов

 Реализация Федеральных рабочих программ  общего

образования. Изменения, вызванные обновленными

требованиями к результатам. Преподавание предметов в

начальной школе в 2023/24 уч.г: ключевые задачи -

Ахтерякова Светлана Олеговна, ГБОУ СОШ с. Среднее

Аверкино

 Результативность выполнения заданий ВПР-2023, направленных

на формирование ФГ в разрезе образовательных организаций -

Ахтерякова Светлана Олеговна, ГБОУ СОШ с. Среднее

Аверкино

 «Формирование и развитие компетенций обучающихся в

области использования ИКТ на уроках предметной области»» -

Хайрутдинова Ирина Евгеньевна, ГБОУ СОШ с. Большой

Толкай

 «Способы формирования УУД у учащихся  с ограниченными

возможностями здоровья на уроках в начальной школе (по

ФГОС ОВЗ)»

- Горбунова Алла Викторовна, ГБОУ СОШ с. Старый

Маклауш

 «Совместная деятельность учителя и учащихся по оценке

образовательных результатов» (из опыта работы) - Нонна

Ивановна Артемьева, Сафиуллина Марина Магарифовна

ГБОУ СОШ им. П.В. Кравцова с. Старопохвистнево.

 «Коррекция и развитие речи у обучающихся с ОВЗ на уроках

русского языка и литературного чтения в соответствии АООП

Ахтерякова

С. О.

https://edsoo.ru/

НОО» - Андреева Ирина Владимировна, Семенова Любовь

Валерьевна, ГБОУ СОШ №3 города Похвистнево

 Ресурсы сайта Единое содержание общего образования edsoo.ru

– Ахтерякова Светлана Олеговна, ГБОУ СОШ с. Среднее

Аверкино

Ссылка на видеовстречу:

https://jazz.sber.ru/jmckzx?psw=OBQXUhkGERsbBBBERhIGCBQODQ

14.09.

2023

УМО учителей русского языка

 Анализ результатов государственной итоговой аттестации 2023

уч.гг.

 «Реализация Федеральных рабочих программ  общего

образования. Изменения, вызванные обновленными

требованиями к результатам.  Преподавание русского языка в

2023/24 уч.гг.: ключевые задачи» - Краснов Андрей

Анатольевич, руководитель УМО

 Результативность выполнения заданий ВПР-2023, направленных

на формирование ФГ в разрезе образовательных организаций -

Краснов Андрей Анатольевич, руководитель УМО

 Ресурсы сайта Единое содержание общего образования edsoo.ru

- Краснов Андрей Анатольевич, руководитель УМО

 «Формирование глобальных компетенций на уроках русского

языка через Киноуроки в школах России» - (из опыта работы)» -

Шишова Галина Сергеевна, ГБОУ СОШ им. М.К.

Овсянникова с. Исаклы

Ссылка на видеовстречу

https://jazz.sber.ru/qndjnx?psw=OBhWHAsJDQYYCFEKVB0aFRcCTA

Для подключения по номеру конференции:

Код конференции: qndjnx

Пароль: k4yymhpq

Краснов А.А.

14.09.

2023

УМО учителей истории

 Анализ результатов государственной итоговой аттестации 2023

уч.гг.

 «Реализация Федеральных рабочих программ  общего

образования. Изменения, вызванные обновленными

требованиями к результатам.  Преподавание истории  в 2023/24

уч.гг.: ключевые задачи» - Малкина Татьяна Николаевна,

руководитель УМО

 Результативность выполнения заданий ВПР-2023, направленных

на формирование ФГ в разрезе образовательных организаций -

Малкина Татьяна Николаевна, руководитель УМО

 Ресурсы сайта Единое содержание общего образования edsoo.ru

- Малкина Татьяна Николаевна, руководитель УМО

  «Патриотическое воспитание как основа формирования

гражданственной идентичности учащихся. Воспитание

историей» - Шахбазян Арцви Грайрович, ГБОУ СОШ им. М.К.

Овсянникова с. Исаклы

 «Учебники истории Украины: как можно исказить историю» -

Малкина Татьяна Николаевна, руководитель УМО

Ссылка на видеовстречу:

Малкина Т.Н.

https://edsoo.ru/
https://jazz.sber.ru/jmckzx?psw=OBQXUhkGERsbBBBERhIGCBQODQ
https://edsoo.ru/
https://jazz.sber.ru/qndjnx?psw=OBhWHAsJDQYYCFEKVB0aFRcCTA
https://edsoo.ru/

https://jazz.sber.ru/n5ov52?psw=OBoOFUIQBhcICgkDHQQRBAc

AFA

14.09.

2023

УМО учителей географии

 «Анализ результатов государственной итоговой аттестации 2023

уч.гг.» - Мжельская Елена Викторовна, методист РЦ

 «Реализация Федеральных рабочих программ  общего

образования. Изменения, вызванные обновленными

требованиями к результатам.  Преподавание географии в 2023/24

уч.гг.: ключевые задачи» - Давыденко Динара Зайнулловна.,

руководитель УМО

 Ресурсы сайта Единое содержание общего образования edsoo.ru

- Давыденко Динара Зайнулловна, руководитель УМО

 Результативность выполнения заданий ВПР-2023, направленных

на формирование ФГ в разрезе образовательных организаций -

Давыденко Динара Зайнулловна, руководитель УМО

 Формирование у школьников системных знаний о РФ на уроках

географии (из опыта работы) – Суркова Татьяна Анатольевна,

ГБОУ СОШ №2 им. В. Маскина ж.-д. ст. Клявлино

Ссылка на видеовстречу https://meet.google.com/vhs-cgoo-ebw

Давыденко Д.З.

14.09.

2023

УМО учителей информатики

 «Анализ результатов государственной итоговой аттестации 2023

уч.гг.»

 «Реализация Федеральных рабочих программ  общего

образования. Изменения, вызванные обновленными

требованиями к результатам.  Преподавание информатики  в

2023/24 уч.гг: ключевые задачи» - Абрамова Марина

Валентиновна, руководитель УМО

 Ресурсы сайта Единое содержание общего образования edsoo.ru

- Абрамова Марина Валентиновна, руководитель УМО

 «Особенности организации учебно-воспитательного процесса с

учетом адаптированных программ основного общего

образования обучающихся с ОВЗ различных групп» - Следенкин

Андрей Александрович, ГБОУ СОШ им. Н.С. Доровского с.

Подбельск

 «Решение задания №14 ОГЭ по информатики» - Филиппова

Е.А., ГБОУ лицей (экономический) с. Исаклы

Ссылка на видеовстречу:

https://jazz.sber.ru/bsqixx?psw=OEYJARARBBwHVg4XTwUTDwhcEw

Абрамова М.В.

14.09.

2023

УМО учителей биологии

 «Анализ результатов государственной итоговой аттестации 2023

уч.гг.

 «Реализация Федеральных рабочих программ  общего

образования. Изменения, вызванные обновленными

требованиями к результатам.  Преподавание биологии в 2023/24

уч.г: ключевые задачи» - Хусенбаева Татьяна Моисеевна,

руководитель УМО

 Результативность выполнения заданий ВПР-2023, направленных

на формирование ФГ в разрезе образовательных организаций -

Хусенбаева Татьяна Моисеевна, руководитель УМО

 Ресурсы сайта Единое содержание общего образования edsoo.ru

- Хусенбаева Татьяна Моисеевна, руководитель УМО

Хусенбаева Т.М.

https://jazz.sber.ru/n5ov52?psw=OBoOFUIQBhcICgkDHQQRBAcAFA
https://jazz.sber.ru/n5ov52?psw=OBoOFUIQBhcICgkDHQQRBAcAFA
https://edsoo.ru/
https://meet.google.com/vhs-cgoo-ebw
https://edsoo.ru/
https://jazz.sber.ru/bsqixx?psw=OEYJARARBBwHVg4XTwUTDwhcEw
https://edsoo.ru/

Ссылка на видеовстречу:

https://jazz.sber.ru/tkndsw?psw=OEsADkABFhkEWwcYHxUBCgt

RGg

14.09.

2023

УМО учителей иностранного языка

 «Анализ результатов государственной итоговой аттестации 2023

уч.гг.

 «Реализация Федеральных рабочих программ  общего

образования. Изменения, вызванные обновленными

требованиями к результатам.  Преподавание иностранного языка

в 2023/24 уч.г: ключевые задачи» - Ахмедова Диана Вадимовна,

руководитель УМО

 Ресурсы сайта Единое содержание общего образования edsoo.ru

- Ахмедова Диана Вадимовна, руководитель УМО

 «Работа с учебным пособием «Samara files» на уроках

английского языка» - Субеева Руфия Фаиковн, ГБОУ гимназия

им. С.В. Байменова города Похвистнево

Ссылка на видеовстречу

https://jazz.sber.ru/88ss0e?psw=OEYNH0pUCQccVgoJFUAeFBNcFw

Ахмедова Д.В.

15.09.

2023

УМО учителей физической культуры и ОБЖ

 «Реализация Федеральных рабочих программ  общего

образования. Изменения, вызванные обновленными

требованиями к результатам.  Преподавание ОБЖ и физической

культуры в 2023/24 уч.гг.: ключевые задачи» - Усманова Лилия

Нурсахиевна, руководитель УМО

 «Реализация ВФСК «ГТО» как развитие единого

образовательного пространства: новости, результаты, планы» -

Сидоренко Антонина Александровна. Юсупова Лилия

Раисовна, ДЮСШ – СП ГБОУ СОШ им. Н.С. Доровского

с.Подбельск

 «Развитие военно-прикладных видов спорта в школе» - Семенов

Сергей Витальевич, ГБОУ СОШ №2 им. В.Маскина ж.-д. ст.

Клявлино.

 «Применение умных электронных устройств на занятиях

физической культурой - Кошкин Владимир Михайлович, ГБОУ

СОШ №2 им. В. Маскина ж.-д. ст. Клявлино

Ссылка на видеовстречу:

 https://telemost.yandex.ru/j/27359509878968182790083459593856

319364

Усманова Л.Н.

15.09.

2023

УМО учителей химии

 «Анализ результатов государственной итоговой аттестации 2023

уч.гг.

 «Реализация Федеральных рабочих программ  общего

образования. Изменения, вызванные обновленными

требованиями к результатам.  Преподавание химии в 2023/24

уч.гг.: ключевые задачи» - Хусенбаева Татьяна Моисеевна,

руководитель УМО

 Результативность выполнения заданий ВПР-2023, направленных

на формирование ФГ в разрезе образовательных организаций -

Хусенбаева Татьяна Моисеевна, руководитель УМО

 Ресурсы сайта Единое содержание общего образования edsoo.ru

- Хусенбаева Татьяна Моисеевна, руководитель УМО

Хусенбаева Т.М.

https://jazz.sber.ru/tkndsw?psw=OEsADkABFhkEWwcYHxUBCgtRGg
https://jazz.sber.ru/tkndsw?psw=OEsADkABFhkEWwcYHxUBCgtRGg
https://edsoo.ru/
https://jazz.sber.ru/88ss0e?psw=OEYNH0pUCQccVgoJFUAeFBNcFw
https://telemost.yandex.ru/j/27359509878968182790083459593856319364
https://telemost.yandex.ru/j/27359509878968182790083459593856319364
https://edsoo.ru/

Ссылка на видеовстречу:

https://jazz.sber.ru/tkndsw?psw=OEsADkABFhkEWwcYHxUBCgt

RGg

15.09.

2023

УМО учителей математики

 Анализ результатов государственной итоговой аттестации 2023

уч.гг.

 «Реализация Федеральных рабочих программ  общего

образования. Изменения, вызванные обновленными

требованиями к результатам.  Преподавание математики  в

2023/24 уч.г: ключевые задачи» - Захарова Ирина Валерьевна,

руководитель УМО.

 Результативность выполнения заданий ВПР-2023, направленных

на формирование ФГ в разрезе образовательных организаций -

Захарова Ирина Валерьевна, руководитель УМО.

 Ресурсы сайта Единое содержание общего образования edsoo.ru

- Захарова Ирина Валерьевна, руководитель УМО.

Ссылка на видеовстречу:

https://telemost.yandex.ru/j/13714822590679456044997888459930154545

Захарова И.В.

15.09.

2023

УМО учителей физики

 «Анализ результатов государственной итоговой аттестации 2023

уч.гг.

 «Реализация Федеральных рабочих программ  общего

образования. Изменения, вызванные обновленными

требованиями к результатам.  Преподавание физики в 2023/24

уч.гг.: ключевые задачи» - Давыденко Динара Зайнулловна,

руководитель УМО

 Ресурсы сайта Единое содержание общего образования edsoo.ru

- Давыденко Динара Зайнулловна, руководитель УМО

 «Формирование и развитие компетенций обучающихся в

области использования ИКТ на уроках физики» - Любовь

Сергеевна Банникова, ГБОУ СОШ с. Большой Толкай.

Ссылка на видеовстречу: https://meet.google.com/ppj-hvbx-ekh

Давыденко Д.З.

15.09.

2023

УМО учителей технологии

 «Реализация Федеральных рабочих программ  общего

образования. Изменения, вызванные обновленными

требованиями к результатам.  Преподавание технологии в

2023/24 уч.гг.: ключевые задачи» - Иванова Елена Васильевна,

руководитель УМО

 Ресурсы сайта Единое содержание общего образования edsoo.ru
- Иванова Елена Васильевна, руководитель УМО

 Современные подходы к оцениванию деятельности

обучающихся по предмету - Иванова Елена Васильевна,

руководитель УМО

 Анализ результатов участия обучающихся округа во

Всероссийской олимпиаде школьников по технологии 2022-

2023гг. – Кастаргина Зельфиря Хайдаровна, ГБОУ СОШ им.

Иванова Е.В.

https://jazz.sber.ru/tkndsw?psw=OEsADkABFhkEWwcYHxUBCgtRGg
https://jazz.sber.ru/tkndsw?psw=OEsADkABFhkEWwcYHxUBCgtRGg
https://edsoo.ru/
https://telemost.yandex.ru/j/13714822590679456044997888459930154545
https://edsoo.ru/
https://meet.google.com/ppj-hvbx-ekh
https://edsoo.ru/

Н.Т. Кукушкина с. Савруха

 Подготовка и проведение Всероссийской олимпиады

школьников в новом учебном году - Иванова Елена

Васильевна, руководитель УМО, Кастаргина Зельфиря

Хайдаровна, ГБОУ СОШ им. Н.Т. Кукушкина с. Савруха

Ссылка на видеовстречу

https://telemost.yandex.ru/j/04826433887387294534748596886766340804

15.09.

2023

Секция педагогов дополнительного образования

 «Навигаторы детства – новая философия воспитания» - Ермкова

Светлана Леонидовна, СП ЦДТ «Пируэт» ГБОУ гимназии им.

С.В. Байменова города Похвистнево

 «Организация тренировочного процесса в условиях цифровой

трансформации образования» - Фирсова Ольга Михайловна, СП

«Калейдоскоп ГБОУ СОШ им. М.К. Овсянникова

 «Применение игровых упражнений на занятиях спортивными

танцами» - Улигерова Екатерина Александровна, СП ЦДТ

«Пируэт» ГБОУ гимназии им. С.В. Байменова города

Похвистнево

 «Реализация социального проекта посредством использования

соцсетей» - Егорова Надежда Александровна, Баранова Юлия

Ивановна, ЦВР «Эврика» - СП ГБОУ СОШ им. Н.С.

Доровского с.Подбельск

  «Преодоление школьной неуспешности с помощью

скорочтения» - Александрова Анна Юрьевна, СП ЦДТ

«Пируэт» ГБОУ гимназии им. С.В.Байменова города

Похвистнево

 «Авторская выставка творческих работ как средство

саморазвития личности учащегося» - Служаева Лилия

Амировна,ЦВР «Эврика» - СП ГБОУ СОШ им. Н.С.

Доровского с.Подбельск

Ссылка на видеовстречу:

https://jazz.sber.ru/jmckzx?psw=OBQXUhkGERsbBBBERhIGCBQODQ

Кугаткина Н.А.

19.09.

2023

УМО учителей литературы

 Анализ результатов государственной итоговой аттестации 2023

уч.гг.

 «Реализация Федеральных рабочих программ  общего

образования. Изменения, вызванные обновленными

требованиями к результатам.  Преподавание литературы  в

2023/24 уч.гг.: ключевые задачи» - Краснов Андрей

Анатольевич, руководитель УМО

 Результативность выполнения заданий ВПР-2023, направленных

на формирование ФГ в разрезе образовательных организаций -

Краснов Андрей Анатольевич, руководитель УМО

 Ресурсы сайта Единое содержание общего образования edsoo.ru

- Краснов Андрей Анатольевич, руководитель УМО

 «Формирование и развитие функциональной грамотности на

уроках русского языка и литературы (из опыта работы)» -

Белоусова Светлана Николаевна, ГБОУ СОШ №2 им. В.

Маскина ж.-д. ст. Клявлино

 «Использование информативно - коммуникативной технологии

при обучении русскому языку и литературы» - Пушкарева

Елена Анатольевна, ГБОУ СОШ №2 им. В. Маскина ж.-д. ст.

Клявлино

Краснов А.А.

https://telemost.yandex.ru/j/04826433887387294534748596886766340804
https://jazz.sber.ru/jmckzx?psw=OBQXUhkGERsbBBBERhIGCBQODQ
https://edsoo.ru/

Ссылка на видеовстречу

https://jazz.sber.ru/qndjnx?psw=OBhWHAsJDQYYCFEKVB0aFRcCTA

Для подключения по номеру конференции:

Код конференции: qndjnx

Пароль: k4yymhpq

19.09.

2023

УМО учителей обществознания

 Анализ результатов государственной итоговой аттестации 2023

уч.гг.

 «Реализация Федеральных рабочих программ  общего

образования. Изменения, вызванные обновленными

требованиями к результатам.  Преподавание обществознания  в

2023/24 уч.гг.: ключевые задачи» - Малкина Татьяна,

руководитель УМО

 Результативность выполнения заданий ВПР-2023, направленных

на формирование ФГ в разрезе образовательных организаций -

Краснов Малкина Татьяна, руководитель УМО

 Ресурсы сайта Единое содержание общего образования edsoo.ru

- Малкина Татьяна Николаевна, руководитель УМО

  «Особенности модельной синхронизированной рабочей

программы базового и углубленного изучения обществознания в

старшей школе» - Татьяна Николаевна Малкина, ГБОУ

гимназия им. С.В. Байменова г. Похвистнево.

Ссылка на видеовстречу:

https://jazz.sber.ru/n5ov52?psw=OBoOFUIQBhcICgkDHQQRBAc

AFA

Малкина Т.Н.

https://jazz.sber.ru/qndjnx?psw=OBhWHAsJDQYYCFEKVB0aFRcCTA
https://edsoo.ru/
https://jazz.sber.ru/n5ov52?psw=OBoOFUIQBhcICgkDHQQRBAcAFA
https://jazz.sber.ru/n5ov52?psw=OBoOFUIQBhcICgkDHQQRBAcAFA

		2023-10-02T15:19:34+0400
	00e76c94b11191a812
	Р.Р. Акимова